FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

TERMO DE RESCISÃO/DISTRATO AMIGÁVEL DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

REFERENTE AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 005/2024.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados de consultoria e
assessoria administrativa em compras públicas, licitações e contratos, com base na lei N.º 14.133, de
1º de abril de 2021, consistindo na estruturação dos procedimentos de compras ou serviços, de acordo
com as modalidades licitatórias,  acompanhamento da elaboração do plano anual  de contratações,
publicações no portal nacional de contratações públicas, elaboração das minutas de edital, contratos,
termo dereferência, entre outros.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE, com sede à Rua Alexandre Câmara, Nº 79 na cidade de
Maxaranguape, Estado do Rio Grande do Norte, inscrita no CNPJ sob n° 12.749.115/0001-62, neste ato
representado pelo Presidente o Sr.  EVÂNIO PEDRO DO NASCIMENTO, brasileiro, casado, funcionário
público, inscrito no CPF: 503.620.974-53, residente e domiciliado no Município de Maxaranguape/RN,
doravante denominada CONTRATANTE, e,  de outro lado a empresa RD COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA, com sede a Rua José Roberto, Nº 91, V. São Sebastião, Extremoz/RN CEP:59.575-000, inscrita
no CNPJ/MF sob o Nº 36.399.092/0001-71, representada pelo seu Responsável Legal, a Sra RAFAELA
OLIVEIRA DIAS, inscrito no CPF sob o Nº 702.583.434-35 de,nimidada CONTRATADA, tem justo e
acertado entre si, de forma amigável, o que se segue relativamente o presente Termo de Distrato do
Contrato de prestação de serviços técnicos especializados de consultoria e assessoria administrativa
em compras públicas, licitações e contratos do Processo de Licitação Nº. 005/2024, DISPENSA DE
LICITAÇÃO, para fins de atendimento do interesse público.

CLÁUSULA PRIMEIRA
1.1 - As partes acima qualificadas resolvem de comum acordo e, na forma do Processo Administrativo
que culminou na contratação da empresa RD COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, com sede a Rua José
Roberto,  Nº  91,  V.  São  Sebastião,  Extremoz/RN CEP:59.575-000,  inscrita  no  CNPJ/MF sob o  Nº
36.399.092/0001-71,  que originou no Contrato de Prestação de Serviços  Nº 005/2024,  rescindi-lo
amigavelmente  a  partir  de  01  de  julho  de  2024,  conforme solicitação  da  Contratada,  por  ofício
encaminhado ao Presidente Evânio Pedro Do Nascimento, consoante disposto no art. 138, inciso II, da
Lei Nº. 14.133/21.
PARÁGRAFO PRIMEIRO –  Em face  da  justificativa  para  a  rescisão  contratual  apresentada  pela
CONTRATADA, que a impossibilidade da continuidade da prestação de serviço com excelência.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Verificada a conveniência para a Contratante CÂMARA MUNICIPAL DE
MAXARANGUAPE,  e  a  inexistência  de  prejuízo  às  pessoas  jurídicas  da  CONTRATANTE  e  da
CONTRATADA, o presente termo amigável operar-se-á na forma da lei, e se justifica na medida em que
a nova contratação para suprir o referido objeto comporá novos pacotes de serviços especializados não
previstos no presente contrato, sem majoração contratual ou ônus a este ente público.

CLÁUSULA SEGUNDA
2.1. A rescisão amigável do contrato em epígrafe será realizada sem ônus de qualquer natureza para
qualquer das partes, renunciando as partes o direito sobre o qual se fundou a relação jurídica do que se
pactuou na processo administrativo Nº 005/2024.
PARÁGRAFO ÚNICO – As partes exoneram-se de qualquer reclamação futura decorrente da presente
rescisão contratual, nas esferas cíveis, administrativas e criminais.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES LEGAIS
3.1. As partes concordam que, a partir desta data não mais haverá qualquer obrigação entre elas e
assentem não haver mais qualquer obrigação de ordem financeira.
E, por estarem ajustados, assinam o presente Termo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, nas
presenças de duas testemunhas.

A
MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE, em 02 de Julho de 2024.

EVÂNIO PEDRO DO NASCIMENTO              RD COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Presidente                                                          Rafaela Oliveira Dias

TESTEMUNHAS:

NOME: _________________________________________________________________________

CPF Nº: _______________________________________

NOME: _________________________________________________________________________

CPF Nº: _______________________________________

Publicado por: EVANIO PEDRO NASCIMENTO
Código Identificador: 24581086

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 09/07/2024. EDIÇÃO 1939. A verificação de
autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br